
 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ШИХАНЫ  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

   

  от  18.04.2025 г.                                                                № 6-95-3 

 
«Об утверждении проекта решения Собрания депутатов 

МО город Шиханы «О внесении изменений  и дополнений 

в Устав муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области» и назначении 

проведений публичных слушаний по проекту данного 

решения» 

 

         На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст. ст. 36, 82, 83 Устава муниципального образования городского округа город 

Шиханы Саратовской области, Собрание депутатов  

 

Р Е Ш И Л О : 

 

1. Утвердить проект решения Собрания депутатов МО город Шиханы «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского 

округа город Шиханы Саратовской области» в редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

Назначить проведение публичных слушаний по внесению изменений  в Устав 

муниципального образования город Шиханы на 14.30 часов 12 мая 2025 года в 

большом зале МУ ДК «Корунд» город Шиханы. 

Цель публичных слушаний – обсуждение населением города проекта решения 

Собрания депутатов о внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город Шиханы Саратовской области. 

Инициатор публичных слушаний – Собрание депутатов МО город Шиханы. 

Состав участников публичных слушаний – приглашаются все желающие из 

числа взрослого населения города. 

2. Замечания и предложения в письменной форме  граждане вправе 

предоставить организатору публичных слушаний со дня опубликования настоящего 

решения до 12 мая 2025 года по рабочим дням с понедельника по пятницу с 9.00 

часов до 17.00 часов по адресу: г. Шиханы, ул. Ленина, 8  к. №38, а также в день 

проведения публичных слушаний. 



3. Утвердить комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по 

внесению изменений  и дополнений в Устав муниципального образования города 

Шиханы Саратовской области в следующем составе: 

Председатель комиссии – Бирюков Ю.А.– председатель Собрания депутатов 

МО город Шиханы; 

- члены комиссии: 

         - Колодин М.В.– председатель постоянной комиссии Собрания депутатов МО 

город Шиханы по социальным вопросам;  

         - Марьин М.Ю.–член постоянных комиссий Собрания депутатов МО город 

Шиханы по бюджету и по социальным вопросам; 

- Грачева Е.А. - консультант Собрания депутатов МО город Шиханы; 

- Сидорова А.А. - заместитель главы администрации – руководитель аппарата 

администрации МО город Шиханы (по согласованию); 

- Назарова А.Э. - начальник правового управления администрации МО город 

Шиханы (по согласованию).  

 

4. Решение опубликовать в газете «Шиханские новости» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области. 

 

       5. Решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания 

депутатов МО город Шиханы                                                    Ю.А. Бирюков 

 

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

                                                                                   к решению Собрания депутатов  

МО город Шиханы  

 

Проект решения 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД  ШИХАНЫ  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

«О внесение изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования  

городского округа город Шиханы Саратовской 

области» 

 

        На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований», Закона Саратовской области от 08.11.2024 № 

142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий осуществления 

полномочий депутата представительного органа муниципального образования, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления», Устава муниципального образования городского округа 

город Шиханы саратовской области, Собрание депутатов 

 

РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа город 

Шиханы Саратовской области, принятый решением Собрания депутатов города 

Шиханы от 10.04.2019 г. №5-50-3 следующие изменения: 

 
1.1. Часть 4 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«4. В настоящем Уставе и иных муниципальных правовых актах 

словосочетания «муниципальное образование городской округ город Шиханы», 

«муниципальное образование город Шиханы», «городской округ», «муниципальное 

образование», «городской округ город Шиханы», «город Шиханы», «МО город 

Шиханы» являются равнозначными и используются в официальных символах, 

наименованиях органов местного самоуправления, должностных лиц местного 

самоуправления, муниципальных правовых актах, а также в других случаях, 

требующих указания наименования муниципального образования.». 

 

1.2. Дополнить статью 33  пунктами 13-15 следующего содержания:  

«13. Дополнительные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том 

числе досрочно), а также ежемесячная доплата к пенсии депутата представительного 

органа муниципального образования работающего на постоянной основе, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления не распространяются на лиц, замещавших указанные 

муниципальные должности, в случае вступления в законную силу обвинительного 

приговора суда за совершение ими в период исполнения полномочий преступлений 



коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», либо в 

случае наличия у них гражданства (подданства) иностранного государства, вида на 

жительство или иного права на постоянное проживание на территории 

иностранного государства (за исключением наличия у депутата представительного 

органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или 

иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 

право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с 

федеральным законом).».  

«14. Дополнительные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том 

числе досрочно) не предоставляются, а также ежемесячная доплата к пенсии не 

назначается, а ранее предоставленные (назначенные) дополнительные гарантии в 

связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), а также ежемесячная 

доплата к пенсии прекращаются лицам, замещавшим муниципальные должности, 

указанные в пункте 13 статьи 33 Устава муниципального образования городского 

округа город Шиханы Саратовской области, при наличии вступившего в законную 

силу обвинительного приговора суда за совершение указанными лицами в период 

исполнения полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных 

в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», либо при наличии у них гражданства (подданства) 

иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное 

проживание на территории иностранного государства (за исключением наличия у 

депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с 

федеральным законом).».  

«15. Лицам, замещавшим должности депутата представительного органа 

муниципального образования работающего на постоянной основе, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, которым дополнительные гарантии в связи с прекращением 

полномочий (в том числе досрочно) были предоставлены, а также ежемесячная 

доплата к пенсии была назначена до вступления в силу закона Саратовской области 

от 08.11.2024 года № 142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий 

осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального 

образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления», в случае вступления в законную 

силу обвинительного приговора суда за совершение ими в период исполнения 

полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных в пункте 1 

статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», либо приобретения ими гражданства (подданства) 

иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное 



проживание на территории иностранного государства после вступления в силу 

Закона Саратовской области от 08.11.2024 года № 142-ЗСО «О некоторых вопросах 

предоставления гарантий осуществления полномочий депутата представительного 

органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» 

предоставление дополнительных гарантий в связи с прекращением полномочий (в 

том числе досрочно), а также выплата ранее назначенной ежемесячной доплаты к 

пенсии прекращаются со дня вступления в силу обвинительного приговора суда 

либо со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства, вида 

на жительство или иного права на постоянное проживание на территории 

иностранного государства (за исключением наличия у депутата представительного 

органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или 

иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 

право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с 

федеральным законом).». 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской 

области. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования 

после его государственной регистрации.                                   


